
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 68 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31 августа 2022 года                                 № 121                                     п. Новоперсиановка 

 

Об утверждении учебного плана 

и плана внеурочной деятельности 

на 2022-2023 учебный год 

 

На основании ст. 47 Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29.12.2012 № 273-ФЗ, решения педагогического совета (протокол от 31.08.2022 года  № 

1), Устава МБОУ СОШ № 68, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебный план МБОУ СОШ № 68 на 2022-2023 учебный год.  

2. Утвердить план внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 68 на 2022-2023 учебный год. 

 

 

Директор школы:                 Л.М. Верзакова               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Обсужден и рекомендован к утверждению  

педагогическим советом 

 

«31» августа 2022  года, протокол №1___ 

Утверждаю: 

приказ от «31» августа  2022 года  №__ 

 

Директор  школы_______/ Л.М. Верзакова / 

 

 

 

 

 

Учебный план 
муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 68 

на 2022 - 2023 учебный год 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Учебный план МБОУ СОШ № 68, реализующей основные 

образовательные программы начального общего, основного общего, 

среднего общего образования  на 2022-2023 учебный год  

 

Учебный план программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования (далее – учебный план) обеспечивает 

реализацию требований федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования, определяет учебную нагрузку в соответствии 

с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной 

нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Санитарными 

правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 

2 (далее - Гигиенические нормативы), и Санитарными правилами СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - Санитарно-эпидемиологические 

требования), перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей.   

В МБОУ СОШ № 68 в 2022-2023 учебном году реализуются 

обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего и основного общего образования (ФГОС НОО, ФГОС 

ООО) в 1 классе – обязательное введение, 5 классе - обязательное введение.  

Учебный план МБОУ СОШ № 68 определяет формы проведения 

промежуточной аттестации отдельной части или всего объема учебного 

предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы в 

соответствии с порядком, установленным Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся по основным общеобразовательным программам, 

на основе рекомендаций Минпросвещения России и Рособрнадзора по 

основным подходам к формированию графика оценочных процедур (от 

06.08.2022 № СК-228/03, № 01.169/08-01). 

 

Уровень начального общего образования  

(обновленные ФГОС НОО) 

 

В МБОУ СОШ № 68 на уровне НОО обновленные ФГОС в 2022-2023 

учебном году вводятся в 1 классе. 

Обучение в МБОУ СОШ № 68 ведется на русском языке при 5-дневной 

учебной неделе. 



Обязательная предметная область «Русский язык и литературное 

чтение» включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и 

«Литературное чтение».  

При 5-дневной учебной неделе обязательная часть учебного предмета 

«Русский язык» в 1 классе составляет 5 часов в неделю, «Литературное 

чтение» в 1 классе – 4 часа в неделю.  

Обязательная предметная область «Родной язык и литературное чтение 

на родном языке» является самостоятельной и включает обязательные 

учебные предметы «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на 

родном языке (русском)» в 1 классе не изучаются. 

Обязательная предметная область «Математика и информатика» 

представлена обязательным учебным предметом «Математика» в 1-4 классах 

(4 часа в неделю). 

Обязательная предметная область «Технология» представлена 

обязательным учебным предметом «Технология» (1 час в неделю). 

Интегрированный учебный предмет «Окружающий мир» в 1 классе 

изучается как обязательный по 2 часа в неделю.  

В обязательную предметную область «Искусство» включены 

обязательные учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство» 

(по 1 часу в неделю). 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в 

объеме 2 часов в неделю.  

По заявлению родителей 1 класса 1 час из части, формируемой 

участниками образовательных отношений, отводится на изучение учебного  

курса «Футбол для всех» предмета «Физическая культура» с целью содействия 

всестороннему развитию личности посредством формирования физической 

культуры обучающихся с использованием средств футбола, формирования у 

подрастающего поколения потребности в ведении здорового образа жизни. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, при 5-

дневной учебной неделе в 1 классе составляет 1 час в неделю. 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной 

неделе в 1 классе составляет 21 час в неделю, что соответствует 

Гигиеническими нормативами. 

Сдвоенные уроки в 1 классе не проводятся. 

 

Уровень основного общего образования  

(обновленные ФГОС ООО) 

 

В МБОУ СОШ № 68 на уровне ООО, обновленные ФГОС в 2022-2023 

учебном году вводятся в 5 классе. 

Обучение в МБОУ СОШ № 68 ведется на русском языке при 5-дневной 

учебной неделе. 

Обязательная предметная область «Русский язык и литература» 

включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литература». 



Обязательная предметная область «Родной язык и родная литература» 

включает обязательные учебные предметы «Родной язык» и «Родная 

литература». В 5 классе учебные предметы «Родной язык (русский)», «Родная 

литература (русская)» не изучаются. 

Обязательная предметная область «Иностранные языки» включает 

обязательные учебный предмет «Иностранный язык (английский)».  «Второй 

иностранный язык» в МБОУ СОШ № 68 не вводится, т.к. отсутствуют 

необходимые условия.  

Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» (далее – ОДНКНР) согласно ФГОС ООО входит в 

учебный план как обязательная предметная область.  

На изучение предметной области ОДНКНР по заявлению родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся отводится 1 

час из части, формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная предметная область «Общественно-научные предметы» 

состоит из обязательных учебных предметов: «История» - 2 часа и  

«География» - 1 час.  

Учебный предмет «История» включает в себя учебные курсы «История 

России» и «Всеобщая история». 

В обязательную предметную область «Математика и информатика» 

включен обязательный учебный предмет «Математика» - 5 часов. 

В обязательную предметную область «Естественнонаучные предметы» 

включен обязательный учебный предмет «Биология» - 1 час. 

В обязательную предметную область «Искусство» входят обязательные 

учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство». 

Обязательная предметная область «Технология» включает 

обязательный учебный предмет «Технология». Учебный предмет 

«Технология» в 5 классе изучается в объеме 2 часа в неделю.  

Обязательная предметная область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» представлена обязательным учебным 

предметом «Физическая культура» в объеме 2 часа в неделю. 

По заявлению родителей 5 класса 1 час из части, формируемой 

участниками образовательных отношений, отводится на изучение учебного  

курса «Футбол для всех» предмета «Физическая культура» с целью содействия 

всестороннему развитию личности посредством формирования физической 

культуры обучающихся с использованием средств футбола, формирования у 

подрастающего поколения потребности в ведении здорового образа жизни. 

С целью формирования  у обучающихся активной жизненной позиции, 

развития экономического образа мышления, воспитание ответственности и 

нравственного поведения в области экономических отношений в семье и 

обществе, на основе 100% выбора родителей (законных представителей) 

обучающихся, 1 час из части, формируемой участниками образовательных 

отношений отводится на изучение элективного курса «Основы финансовой 

грамотности». 



Часть, формируемая участниками образовательных отношений, при 5-

дневной учебной неделе в 5 классах составляет 3 часа в неделю. 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной 

неделе в соответствии с Гигиеническими нормативами в 5 классах составляет 

29 часов. Рекомендуемая ПООП ООО недельная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе соответствует Гигиеническим нормативам. 

 

Уровень начального общего образования  

 

В МБОУ СОШ № 68 во 2-4 классах реализуется ФГОС – 2009.  

Учебный план начального уровня общего образования реализуется при 

5-дневной учебной неделе. 

Обязательная предметная область «Русский язык и литературное 

чтение» включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и 

«Литературное чтение».  

При 5-дневной учебной неделе обязательная  часть учебного предмета 

«Русский язык» в 2-4 классах составляет 5 часов в неделю (4 обязательных 

часа и 1 час, из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, «Литературное чтение» в 2-3 классах – 4 часа в неделю, в 4 классе 

– 3 часа в неделю  и  1 час из части, формируемой участниками 

образовательных отношений.  

Обязательная предметная область «Родной язык и литературное чтение 

на родном языке» является самостоятельной и включает обязательные 

учебные предметы «Родной язык (русский)» реализуется в объеме 1 час из 

части, формируемой участниками образовательных отношений во 2 классе, 

«Литературное чтение на родном языке (русском)» - реализуется в объеме 1 

час из части, формируемой  участниками образовательных отношений в 3 

классе. 

Обязательная предметная область «Иностранный язык» включает 

обязательный учебный предмет «Иностранный язык (английский)» во 2-4 

классах в объеме 2 часов в неделю. 

Обязательная предметная область «Математика и информатика» 

представлена обязательным учебным предметом «Математика» во 2-4 классах 

(4 часа в неделю). 

Обязательный учебный предмет «Технология» (1 час в неделю) 

включает раздел «Практика работы на компьютере» в 3-4 классах с целью 

приобретения первоначальных представлений о компьютерной грамотности, 

использования средств и инструментов ИКТ и ИКТ-ресурсов для решения 

разнообразных учебно-познавательных и учебно-практических задач, 

охватывающих содержание всех изучаемых предметов,  включая учебный 

предмет «Математика», которому отводится ведущая интегрирующая роль. 

Интегрированный учебный предмет «Окружающий мир» во 2-4 классах 

изучается как обязательный по 2 часа в неделю. В его содержание 

дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-



гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности 

жизнедеятельности. 

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской 

этики» (далее – ОРКСЭ) реализуется как обязательный в объеме 1 часа в 

неделю в 4 классах.  

Выбор учебного модуля ОРКСЭ «Основы православной культуры», 

обусловлен 100% выбором родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся 3 класса, на основании заявлений. 

В обязательную предметную область «Искусство» включены 

обязательные учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство» 

(по 1 часу в неделю). 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в 

объеме 3-х часов в неделю. 

Заменять учебные занятия физической культурой другими предметами 

не допускается.  
Часть, формируемая участниками образовательных отношений, при 5-

дневной учебной неделе в 2-4 классах составляет 1 час в неделю. 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной 

неделе во 2-4 классах – 23 часа в неделю, что соответствует Гигиеническим 

нормативам (раздел VI, таблица 6.6). Сдвоенные уроки во 2 - 4 классах не 

проводятся. 
 

Уровень основного общего образования  

 

В МБОУ СОШ № 68 в 6-9 классах реализуется ФГОС – 2010.  

Учебный план начального уровня общего образования реализуется при 

5-дневной учебной неделе. 

Обязательная предметная область «Русский язык и литература» 

включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литература». 

Обязательный учебный предмет «Русский язык» в 9 классе реализуется в 

объеме 3 часов и 1 часа из части, формируемой участниками образовательных 

отношений с целью совершенствования знаний учащихся для более 

качественной подготовки к ГИА.   

 

Обязательная предметная область «Родной язык и родная литература» 

включает обязательные учебные предметы «Родной язык (русский)» 

реализуется в объеме 1 час в 8 классе из части, формируемой участниками 

образовательных отношений. Учебный предмет «Родная литература 

(русская)» реализуется в объеме 1 час в 7 классе из части, формируемой 

участниками образовательных отношений.   

Обязательная предметная область «Иностранные языки» включает 

обязательный учебный предмет «Иностранный язык (английский)».  

Изучение второго иностранного языка не предполагается, т.к. в МБОУ 

СОШ № 68 отсутствуют необходимые условия (школа функционирует в 

рамках 5-дневной учебной недели). 



Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России» (далее – ОДНКНР) согласно ФГОС ООО, входит в 

учебный план как обязательная предметная область.  

На основании выбора родителей (законных представителей) 

обучающихся, возможностей школы в рамках предметной области ОДНКНР 

определен модуль «Основы православной культуры»  

Изучение обязательного учебного предмета «ОДНКНР. Основы 

православной культуры» реализуется в 6 классе в объеме 1 час из части, 

формируемой участниками образовательных отношений.   

В обязательную предметную область «Математика и информатика» 

включены обязательные учебные предметы «Математика» (6 класс), 

«Алгебра» (7-9 классы) и «Геометрия» (7-9 классы), «Информатика» (7-9 

классы). 

Обязательная предметная область «Общественно-научные предметы» 

состоит из обязательных учебных предметов «История России. Всеобщая 

история» (6-9 классы), «Обществознание» (6-9 классы) и  1 час из части, 

формируемой участниками образовательных отношений с целью 

совершенствования знаний учащихся для более качественной подготовки к 

ГИА.   

 «География» (6-9 классы).  

В обязательную предметную область «Естественнонаучные предметы» 

включены обязательные учебные предметы «Физика» (7-9 классы), «Химия» 

(8-9 классы), «Биология» (5-9 классы). 

В обязательную предметную область «Искусство» входят обязательные 

учебные предметы «Музыка» (6-8 классы) и «Изобразительное искусство» (6-

7 классы) при 5-дневной учебной неделе. 

Обязательная предметная область «Технология» включает 

обязательный учебный предмет «Технология», построенный по модульному 

принципу с учетом возможностей общеобразовательной организации (6-9 

классы).  

Обязательная предметная область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» представлена обязательными учебными 

предметами «Физическая культура» (6-9 классы) и «Основы безопасности 

жизнедеятельности» (7-9 классы). Учебный предмет «Основы безопасности 

жизнедеятельности введен в 7 классе в объеме 1 час в неделю из части, 

формируемой участниками образовательных отношений с целью повышения 

уровня защищенности жизненно-важных интересов личности и государства, 

снижению отрицательного влияния человеческого фактора на безопасность 

личности, общества и государства. 

 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в 

объеме 2 часов в неделю. Для удовлетворения биологической потребности в 

движении обучающихся дополнительный час занятий физической культурой 



в 6-9 классах, предусмотрен во внеурочной деятельности в объеме общей 

недельной нагрузки. 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной 

неделе в 5 классе составляет 28 часов в неделю, в 6 классе – 29 часов в неделю, 

в 7 классе – 31 час в неделю, в 8 классе – 32 часа в неделю, в 9 классе – 33 часа 

в неделю, что соответствует требованиям СП 2.4.3648-20.   

 

Промежуточная аттестация. 

Согласно части 22 статьи 2 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» в учебном плане школы определены формы 

промежуточной аттестации в соответствии с частью 1 статьи 58 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации» и «Положением о системе 

оценок, формах промежуточной аттестации обучающихся и переводе их в 

следующий класс по итогам учебного года». 

Учебные предметы и формы, по которым проводится промежуточная 

аттестация, определяются решением педагогического совета школы и 

утверждаются приказом директора школы. Промежуточная аттестация 

проводится во 2-8 классах. В 9 классе проводится государственная итоговая 

аттестация в соответствии со сроками, установленным Министерством 

просвещения Российской Федерации на данный учебный год.  

Уровень среднего общего образования  

Учебный план универсального профиля среднего общего образования, 

реализующий ФГОС СОО (10 -11 классы). 

   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 68 (далее МБОУ СОШ № 68) осуществляет 

свою деятельность с целью реализации образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, внедрения 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего, основного общего образования, среднего общего образования (далее 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО), в соответствии в Федеральным 

Законом «Об образовании в Российской Федерации». В МБОУ СОШ № 68 в 

2022-2023 учебном году ФГОС СОО реализуется 10-11 классе.  

 Учебный план МБОУ СОШ № 68 разработан на основании следующих 

нормативных документов: 

 - Федеральный закон от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

 - Приказ Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. N 1015 

г. Москва "Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования"; 



 - Приказ Минобразования РФ от 17.05.2012 №413 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (с изменениями и дополнениями от 29 декабря 2014 г., 31 

декабря 2015 г., 29 июня 2017 г.)»; 

 - СанПиН 2.4.2. 2821 – 10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» 

(утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 29.12.2010 № 189, в ред. изменения от 24.11.2015);  

-Приказ Минобрнауки РФ от 09.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ». 

 - Приказ Министра обороны РФ №96 и Минобрнауки РФ от 24 февраля 2010 

г. №134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их 

подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях 

среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях 

начального профессионального и среднего профессионального образования и 

учебных пунктах»; 

- Устав МБОУ СОШ № 68;  

- «Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ СОШ № 

68»;  

    Учебный план МБОУ СОШ № 68 определяет перечень, трудоёмкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных 

предметов, курсов, иных видов учебной деятельности обучающихся и форм 

их промежуточной аттестации. Учебный план отражает возможности МБОУ 

СОШ № 68 в достижении современных образовательных результатов и 

ресурсные ограничения в реализации приоритетных направлений повышения 

качества образовательных услуг, направленных на расширение 

образовательного пространства. 

    Учебный план МБОУ СОШ № 68 обеспечивает преподавание и изучение 

русского языка, государственного языка Российской Федерации, а также 

устанавливает количество занятий, отводимых на его изучение по классам.  

   Цель: предоставление обучающимся оптимальных возможностей для 

получения качественного образования, развитие способностей детей с учётом 

потребности и перспектив продолжения образования.  

Учебный план содержит механизмы, позволяющие создать возможности для: 

 -обеспечения государственных гарантий доступности и равных 

возможностей получения общего образования; 

 - дифференциации и индивидуализации образовательного процесса, 

усиления гибкости в его построении; 

 - использования перспективных методов и форм проведения занятий, 

технологий обучения; 



 - усиления в содержании образования  деятельностного  компонента, 

практической деятельности школьников; 

 - обеспечения целостности представлений учащихся о мире путем 

интеграции содержания образования, усиления интегративного подхода к 

организации образовательного процесса; 

 - формирования информационной культуры обучающихся; - увеличения 

двигательной активности и развития физических качеств обучающихся, 

внедрения современных систем физического воспитания.  

Основополагающими  принципами  построения учебного плана являются: 

 - целостность и сочетаемость обязательной и формируемой участниками 

образовательных отношений частей, отражающих согласованность 

потребностей в образовании личности, общества и государства, а также тип 

образовательного учреждения - общеобразовательная организация; 

 - преемственность структуры и содержания начального, основного и 

среднего общего образования в рамках поэтапного перехода на ФГОС, с 

учётом реализации ФГОС; 

 -вариативность, обеспечивающая индивидуальные потребности 

обучающихся; 

 - учёт потенциальных ресурсов МБОУ СОШ № 68 и социальных запросов; 

 - учёт кадрового потенциала МБОУ СОШ № 68. 

    Для реализации учебного плана использованы учебно-методические 

комплексы, программы и пособия, рекомендованные Министерством 

образования и науки Российской Федерации, которые обеспечивают 

освоение программ базового и углубленного уровня.  При формировании 

учебного плана соблюдалась преемственность учебных планов и программ. 

    МБОУ СОШ № 68 по программам среднего общего образования 

осуществляет образовательную деятельность в режиме работы 5-дневной 

учебной недели в соответствии с действующим законодательством.  

   При этом общий объем нагрузки на обучающихся, включающий 

аудиторную нагрузку и нагрузку   не превышает гигиенических требований к 

общему объему недельной образовательной нагрузки обучающихся, 

определенных санитарноэпидемиологическими требованиями, 

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении 

СанПин 2.4.2.2821-10», Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации «О внесении изменений № 3 в 

СанПин 2.4.2.2821-10 «Сантарно-эпидемиологические требования к 

условиям организации обучения, содержания в общеобразовательных 

организациях» №40154 от 18.12.2015. 

    Продолжительность учебного года составляет: в 10-11 классах  не менее 34 

учебных часов в год. Продолжительность каникул за учебный год составляет 

30 календарных дней. Летние не менее 8 недель. 

     Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация 

обучающихся осуществляется в соответствии с Положением о формах, 



периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся в МБОУ СОШ № 68 

    Промежуточная аттестация учащихся 10 класса проводится в конце 

учебного года по всем предметам учебного плана.  

       Освоение образовательных программ основного среднего общего 

образования завершается обязательной государственной итоговой 

аттестацией выпускников. Государственная итоговая аттестация 

выпускников 11-х классов школы осуществляется в соответствии с 

Положением «О государственной (итоговой) аттестации выпускников 

общеобразовательных учреждений», утверждаемым Министерством 

образования и науки РФ.  

   Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательного процесса. Обязательная часть 

составляет 60%, а часть, формируемая участниками образовательного 

процесса, - 40% от общего объема. Обязательная часть учебного плана 

обеспечивает достижение важнейших целей современного среднего общего 

образования: 

 • единства образовательного пространства Российской Федерации 

посредством установления единых требований к результатам, структуре и 

условиям реализации основной образовательной программы;  

• равных возможностей получения качественного среднего общего 

образования; 

 • преемственности основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования;  

• создания условий для развития и самореализации обучающихся, для 

формирования здорового, безопасного и экологически целесообразного 

образа жизни обучающихся.    

 

МБОУ СОШ № 68 обеспечивает реализацию учебного плана универсального 

профиля обучения  на уровне среднего общего образования  и 

предусматривает обязательное включение следующих предметных областей 

и учебных предметов: 

«Русский язык», 

«Литература», 

«Иностранный язык», 

«Математика», 

«История», 

«Физическая культура», 

«Основы безопасности жизнедеятельности», 

«Астрономия» 

 

Учебный план универсального профиля МБОУ СОШ № 68 содержит 18 

учебных предметов и предусматривает изучение не менее одного учебного 

предмета из каждой предметной области, определенной ФГОС. Обязательная 

часть учебного плана (60%) представлена:  



     Предметной областью «Русский язык и литература», в которой изучаются 

предметы русский язык (1час)  и  литература (3 часа) на базовом уровне в 

10-11 классах.  

   Предметной областью «Родной язык  и  родная литература», в которой 

изучается предмет родная литература (русская) на базовом уровне в 10 

классе и родной язык (русский) на базовом уровне в 11 классе. 

   Предметной областью «Иностранные языки», в которой изучается предмет 

иностранный язык, в качестве иностранного языка изучается английский  

язык на базовом  уровне  в 10-11 классах (по 3 часа в неделю в каждом 

классе).  

   Предметной областью «Общественные науки» представлена предметами: 

история (2 часа),  и обществознание (2 часа), география (1 час) которые 

изучается на базовом  уровне в 10 и 11 классах.  

  Предметная область ОДНКНР по решению образовательного учреждения 

реализована за счет части, формируемой участниками образовательных 

отношений, в качестве отдельного учебного предмета «Основы 

православной культуры» и изучается на базовом уровне  в 10-11 классах 

 (1 час в неделю), основание – выбор родителей (законных представителей) 

обучающихся.   

   Предметная  область «Математика и информатика» представлена 

предметами: алгебра и начала математического  анализа (3 часа), 

геометрия (2 часа) и информатика (1 час),  которые изучаются на базовом 

уровне в 10-11 классах.  

Предметная  область «Естественные науки» представлена предметами: 

физика (2 часа), химия (2 часа), биология ( 2 часа), которые изучаются на 

базовом уровне в 10-11 классах, астрономия изучается на базовом уровне 

только в 11 классе. 

   Предметная область «Физическая культура, экология  и  основы 

безопасности жизнедеятельности» представлена предметами: физическая 

культура (3 часа) и  основы безопасности жизнедеятельности (1 час), 

которые изучаются на базовом уровне  в 10-11 классах. 

 В обязательной части учебного плана предусмотрена работа обучающихся  

над индивидуальным проектом.  

В соответствии с ФГОС СОО «индивидуальный проект выполняется 

обучающимися самостоятельно под руководством учителя по выбранной 

теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов, курсов 

в любой избранной области деятельности: познавательной, практической, 

учебно-исследовательской, социальной, художественной, иной. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного года 

или двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным 

планом, и должен быть представлен в виде завершенного учебного 

исследования или разработанного проекта информационного, творческого, 

социального, прикладного, конструкторского, инженерного». 



  Задача Индивидуального проекта – обеспечить обучающимся опыт 

конструирования социального выбора и прогнозирования личного успеха в 

интересующей сфере деятельности. 

 

С целью  успешной подготовки учащихся к ГИА часть, формируемая 

участниками образовательных отношений,  дополнена следующим:  
 Предметной областью «Русский язык и литература». На изучение предметов 

русский язык и литература добавлено по 1 часу в 10-11 классах; 

С  целью повышения интереса учащихся к изучению учебного предмета 

«информатика» и  формирования компьютерной грамотности учащихся, 

на учебный предмет «информатика» отводится дополнительный час в 10 

классе. 

С целью  формирования у учащихся понятия о здоровом образе жизни и 

желания заниматься спортом в дальнейшем,  формирования правильной 

осанки, развития таких качеств, как координация движений, ловкость, 

выносливость, на учебный предмет «физическая культура» добавлено по 1 

часу в 10-11 классах. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Недельный учебный план МБОУ СОШ № 68  

 на уровне начального общего образования (1 класс) на 2022-2023 учебный год 

при 5-дневной учебной неделе. 

                                        (обновленный ФГОС НОО) 

 
Предметные области Учебные предметы Количество часов 

в неделю 

 Обязательная часть 

Русский язык и  

литературное чтение 
Русский язык 5 

Литературное чтение 4 

Родной язык  

и литературное чтение на родном 

языке 

Родной язык - 

Литературное чтение на родном 

языке 

- 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) - 

Математика и информатика 
Математика 4 



Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) 
Окружающий мир 2 

Основы религиозных культур и 

светской этики 
Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

православной культуры 

- 

Искусство Изобразительное искусство 1 

 Музыка 1 

Технология  Технология  
1 

Физическая культура Физическая культура 
2 

 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

Физическая культура Учебный курс «Футбол для всех» 
1 

Итого   
20/21 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Недельный учебный план МБОУ СОШ № 68  

 на уровне начального общего образования (1-4 классы) 

на 2022-2023 учебный год при 5-дневной учебной неделе. 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы  

                                  

Классы 

Количество часов в неделю 
Всего 

II III IV 

 Обязательная часть 

Русский язык и  

литературное 

чтение 

Русский язык 4 4 4 12 

Литературное чтение 4 4 3+1 12 

Родной язык  

и литературное 

чтение на 

родном языке* 

Родной язык 

(русский) 

       1   1 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

       1  1 



Иностранный 

язык Иностранный язык 
2 2 2 6 

Математика и 

информатика Математика  
4 4 4 12 

Обществознание 

и 

естествознание Окружающий мир 

2 2 2 6 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 
 

– – 1 1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 3 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 3 

Технология  Технология  1 1 1 3 

Физическая 

культура Физическая культура 
3 3 3 9 

Итого 22 22 22 66 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

1 (Родной 

язык 

русский) 

1(Родная лит. 

Рус) 
1(Литер. Чт) 3 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка  
23 23 23 69 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Недельный учебный план МБОУ СОШ № 68  

на уровне основного общего образования в рамках федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования (5 класс) на 2022-2023 

учебный год при 5-дневной учебной неделе 

 (обновленный ФГОС ООО) 

Предметные области 
Учебные предметы  Количество часов в 

неделю 

 Обязательная часть 

Русский язык  
и литература 

Русский язык 5 

Литература 3 



Родной язык  
и родная литература 

Родной язык - 

 Родная литература - 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

3 

Математика и 

информатика Математика  

5 

 
Алгебра 

- 

 
Геометрия 

- 

 
Вероятность и статистика 

- 

 
Информатика 

- 

Общественно-научные 
предметы  

История  
 

2 

 
Обществознание 

- 

 
География 

1 

Естественно- 
научные предметы Физика 

- 

 
Химия 

- 

 Биология 
 

1 

ОДНКНР 
 

1 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 

 Музыка 1 

Технология Технология 2 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности Физическая культура 

2 

 Основы безопасности 
жизнедеятельности 

- 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 ОДНКНР  
Учебный курс «Футбол 
для всех» 
 Спецкурс «Финансовая 
грамотность» 

1 

1 

1 

итого 
 

26/29 

 
 
 
 

Недельный учебный план МБОУ СОШ № 68 

на уровне основного общего образования в рамках федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования (5-9 классы)  

на 2022-2023 учебный год при 5-дневной учебной неделе 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы  

                                  

Классы 

Количество часов 

в неделю 

 

Всего 

 

6 кл 7 кл 8 кл 9 кл  



 Обязательная часть    

Русский язык  

и литература 

Русский язык 6 4 3 3+1 17 

Литература 3 2 2 3 10 

Родной язык  

и родная 

литература*  

Родной язык (русский)   1  1 

Родная литература 

(русская) 
 1   

1 

Иностранные 

языки Иностранный язык 
3 3 

3 3 
12 

Математика и 

информатика 

Математика  5 - - - 5 

Алгебра - 3 3 3 9 

Геометрия - 2 2 2 6 

Информатика - 1 1 1 3 

Общественно-

научные предметы  

 

 

 

История России. 

Всеобщая история 
2 2 

2 2 
8 

Обществознание 1 1 1 1+1 5 

География 1 2 2 2 7 

Естественно- 

научные предметы 

Физика - 2 2 3 7 

Химия -  2 2 4 

Биология 

 
1 1 

2 2 
6 

ОДНКНР 
ОДНКНР. Основы православной 

культуры. 1    1 

Искусство 

Музыка 1 1 1 - 3 

Изобразительное 

искусство 
1 1 - 

- 
2 

Технология  Технология  2 2 2 1 7 

Физическая 

культура и ОБЖ 

Физическая культура 2 2 2 2 8 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
- 1 1 1 3 

Итого 28 29 31 31 125 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 1(ОДНКНР 

ОПК) 

2 (ОБЖ, 

родная 
литература) 

1(Родн русс) 

2 (Русский 

язык, 
обществозна

ние) 

6 

6Максимально допустимая недельная нагрузка  
29 31 32 33 125 

 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 3                                                                                                                                                                                                                   

к приказу директора школы 

от «__»_июня__2022 года № ___ 

Недельный учебный план 

в рамках федерального государственного образовательного стандарта 

на уровне среднего общего образования  (10-11класс)на 2022-2023 учебный год  

(5-дневная учебная неделя) 



Предметная область Учебные предметы Уровень 

Кол-во часов в неделю 

(в год) 

10 класс 

 

11 класс 

Обязательные учебные предметы / учебные предметы по выбору обучающихся* 

Русский язык и литература Русский язык* Б*  2* (70) 

Литература* Б*  4*(140) 

Родной язык и родная литература Родной язык (русский)  Б                  1 (35) 

Родная литература  

(русская) 
Б  

0 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 
Б  

3 (105) 

Общественные науки История Б  2 (70) 

Обществознание* Б*    2* (70) 

География* Б*  1 (35) 

ОДНКНР. Основы православной 

культуры 
Б  

1 (35) 

Математика и информатика Алгебра и начала 

математического анализа 

Б  3 (105) 

Геометрия 
Б  2 (70) 

Информатика  
Б  1 (35) 

 

 

 

 

 

Естественные науки 

Физика* Б*  2*(70) 

Химия* Б*  2*(70) 

Биология* Б*  2* (35) 

Астрономия Б  1 (35) 

Физическая культура, экология и основы 

безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура Б  3 (105) 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б  
1 (35) 

 Индивидуальный 

проект 
ЭК  

1 (35) 

Аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе   34 (1190) 

Примечание:*- часы на учебные предметы по выбору обучающихся 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 средняя  общеобразовательная школа № 68 

  



 

 

Утверждаю 

Директор МБОУ СОШ № 68 

Верзакова Л.М.  

( приказ от  31.08.2022 № ___) 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН  

внеурочной деятельности  

для 1-11 классов на 2022-2023 учебный год 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

п. Новоперсиановка 

 

2022 год 

 

 

ПЛАН 



 внеурочной деятельности  МБОУ СОШ № 68 

 

 

I   Нормативно-правовые основа составления плана внеурочной деятельности 

                 План внеурочной деятельности определяет содержательное наполнение 

направлений 

внеурочной деятельности, учебное время, отводимое на реализацию внеурочной 

деятельности, общий объем нагрузки обучающихся в классах, реализующих ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО. 

        Внеурочная деятельность организуется в соответствии со следующими нормативными 

документами и методическими рекомендациями:  

 Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации». 

 Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 № 64101)  

 Письмо Министерства просвещения  Российской Федерации от  05.07.2022г. 

№ТВ–1290/03 «О направлении методических рекомендаций» (Информационно- 

методическое письмо об организации внеурочной деятельности в рамках реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего и основного общего образования). 

 Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 г. № 03-871 «Об организации занятий 

«Разговоры о важном». 

 Методические рекомендации по формированию функциональной грамотности 

обучающихся – http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/. 

 Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее – СП 2.4.3648-20). 

 Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее – СанПиН 1.2.3685- 

21).  

 Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 

(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р) и Плана 

мероприятий по её реализации в 2021 — 2025 годах (Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945-р). 

 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации (Указ Президента 

Российской Федерации от 02.07.2021 № 400). 

 Федеральных государственных образовательных стандартов (далее — ФГОС) 

начального общего образования (Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286), 

основного общего образования (Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287), 

среднего общего образования (Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413). 

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


• Приказом МОиН РФ от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» - ФГОС 

НОО.  

• Приказом МОиН РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» - ФГОС 

ООО. 

• Приказом МОиН РФ от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» - ФГОС 

СОО.  

• Приказом Министерства Просвещения РФ от 11.12.2020 №712 «О внесении изменений в 

некоторые федеральные государственные образовательные стандарты общего образования 

по вопросам воспитания обучающихся».  

• Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021 г № 

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования».  

• Письмом МОиН РФ от 18.08.2017 №09-1672 «О направлении Методических 

рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в рамках 

реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной 

деятельности».  

• Письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 05.09.2018 г. №03-ПГ-

МП42216 «Об участии учеников муниципальных и государственных школ Российской 

Федерации во внеурочной деятельности». 

• Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 68 

• Основной образовательной программой муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 68 

Содержание плана внеурочной деятельности 

 

Под внеурочной деятельностью понимают образовательную деятельность, 

направленную на достижение планируемых результатов освоения основной 

образовательной программы (личностных, метапредметных и предметных), 

осуществляемую в формах, отличных от урочной. Внеурочная деятельность является 

неотъемлемой и обязательной частью основной общеобразовательной программы. План 

внеурочной деятельности представляет собой описание целостной системы 

функционирования школы в сфере внеурочной деятельности и может включать в себя:  

‒ внеурочную деятельность по учебным предметам образовательной программы 

(учебные курсы, учебные модули по выбору обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие 

углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности 

обучающихся с ОВЗ; 

-внеурочную деятельность по формированию функциональной грамотности (читательской, 

математической, естественно-научной, финансовой) обучающихся (интегрированные 



курсы, метапредметные кружки, факультативы, научные сообщества, в том числе 

направленные на реализацию проектной и исследовательской деятельности); 

 ‒внеурочную деятельность по развитию личности, ее способностей, удовлетворения 

образовательных потребностей и интересов, самореализации обучающихся, в том числе 

одаренных, через организацию социальных практик (в том числе волонтерство), включая 

общественно полезную деятельность, профессиональные пробы, развитие глобальных 

компетенций, формирование предпринимательских навыков, практическую подготовку, 

использование возможностей организаций дополнительного образования, 

профессиональных образовательных организаций и социальных партнеров в 

профессионально-производственном окружении; 

 ‒ внеурочную деятельность, направленную на реализацию комплекса воспитательных 

мероприятий на уровне образовательной организации, класса, занятия, в том числе в 

творческих объединениях по интересам, культурные и социальные практики с учетом 

историко-культурной и этнической специфики региона, потребностей обучающихся, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

 ‒ внеурочную деятельность по организации деятельности ученических сообществ 

(подростковых коллективов), в том числе ученических классов, разновозрастных 

объединений по интересам, клубов; детских, подростковых и юношеских общественных 

объединений, организаций и т. д.;  

- внеурочную деятельность, направленную на организационное обеспечение учебной 

деятельности (организационные собрания, взаимодействие с родителями по обеспечению 

успешной реализации образовательной программы и т. д.); 

 ‒ внеурочную деятельность, направленную на организацию педагогической поддержки 

обучающихся (проектирование индивидуальных образовательных маршрутов, работа 

тьюторов, педагогов-психологов); 

 ‒ внеурочную деятельность, направленную на обеспечение благополучия обучающихся в 

пространстве школы (безопасности жизни и здоровья школьников, безопасных 

межличностных отношений в учебных группах, профилактики неуспеваемости, 

профилактики различных рисков, возникающих в процессе взаимодействия школьника с 

окружающей средой, социальной защиты учащихся).  

Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой 

через внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных 

на освоение обучающимися учебного плана, но не более 10 часов. 

Особенности планирования внеурочной деятельности 

 

С целью обеспечения преемственности содержания образовательных программ начального 

общего, основного общего  и образования при формировании плана внеурочной 

деятельности образовательной организации предусмотрена часть, рекомендуемая для 

всех обучающихся: 

1 час в неделю – на информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, 

первый урок); 

1 час в неделю – на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся 

(в том числе финансовой грамотности); 

1 час в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства). 



Кроме того, в вариативную часть плана внеурочной деятельности включены: часы, 

отведенные на занятия, связанные с реализацией особых 

интеллектуальных и социокультурных потребностей обучающихся (в том числе для 

сопровождения изучения отдельных учебных предметов на углубленном уровне, проектно-

исследовательской деятельности, исторического просвещения); 

часы, отведенные на занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в 

школьных театрах, школьных музеях, школьных спортивных клубах). 

Основное содержание рекомендуемых занятий внеурочной деятельности отражено в 

таблице: 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Количество  

часов 

в неделю 

Основное содержание занятий 

Часть, рекомендуемая для всех 
обучающихся 

Информационно- 

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 

«Разговоры о 

важном» 

1 Основная цель: развитие ценностного 

отношения обучающихся к своей Родине – 

России, населяющим ее людям, ее уникальной 

истории, богатой природе и великой культуре. 

Основная задача: формирование 

соответствующей внутренней позиции личности 

школьника, необходимой ему для 

конструктивного и ответственного поведения в 

обществе. 

Основные темы занятий связаны с важнейшими 

аспектами жизни человека в современной 

России: знанием родной истории и 

пониманием сложностей современного мира, 

техническим прогрессом и сохранением 

природы, ориентацией в мировой 

художественной культуре и 

повседневнойкультуре поведения, 

доброжелательным  отношением

 к окружающим и 

ответственным отношением к 

собственным поступкам 

Занятия по 

формированию 

функционально

й грамотности 

обучающихся 

1 Основная цель: развитие способности 

обучающихся применять приобретённые знания,   

умения и навыки для решения задач в 

различных сферах жизнедеятельности, 

(обеспечение связи обучения с жизнью). Основная 

задача: формирование и развитие 

функциональной грамотности школьников: 

читательской, математической, естественно- 

научной, финансовой, направленной на развитие 

креативного мышления и глобальных 



компетенций. 

Основные организационные формы: 

интегрированные курсы, метапредметные 

кружки или факультативы 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

профориентацио

нных интересов 

и потребностей 

обучающихся 

1 Основная      цель:      развитие      ценностного 

отношения обучающихся к труду как основному 

способу достижения жизненного благополучия и 

ощущения уверенности в жизни. 

Основная задача: формирование готовности 

школьников к осознанному выбору направления 

продолжения своего образования и будущей 

профессии, осознание важности получаемых в 

школе знаний для дальнейшей 

профессиональной и внепрофессиональной 

деятельности. 

Основные          организационные          формы 

профориентационные беседы, деловые игры, 

квесты, решение кейсов, изучение 

специализированных цифровых ресурсов, 

профессиональные пробы, моделирующие 

профессиональную деятельность, экскурсии, 

посещение ярмарок профессий и 

профориентационных парков. 

Основное содержание: знакомство с миром 

профессий и способами получения 

профессионального образования; создание 

условий для развития надпрофессиональных 

навыков (общения, работы в команде, поведения 

в конфликтной ситуации и т.п.); создание 

условий для познания обучающимся самого себя, 

своих мотивов, устремлений, склонностей как 

условий для формирования уверенности в себе, 

способности адекватно  оценивать свои силы и 

возможности. 

Вариативная часть 



Занятия, 

связанные с 

реализацией 

особых 

интеллектуальны

х и 

социокультурных 

потребностей 

обучающихся 

3 Основная цель: интеллектуальное и 

общекультурное развитие обучающихся, 

удовлетворение их особых познавательных, 

культурных, оздоровительных потребностей и 

интересов. 

Основная задача: формирование ценностного 

отношения обучающихся к знаниям, как залогу 

их собственного будущего, и к культуре в целом, 

как к духовному богатству общества, 

сохраняющему национальную самобытность 

народов России. 

Основные направления деятельности: занятия по 

дополнительному или углубленному изучению 

учебных предметов или модулей; занятия в 

рамках исследовательской и проектной 

деятельности; занятия, связанные с освоением 

регионального компонента образования или 

особыми этнокультурными интересами 

участников образовательных отношений; 

дополнительные занятия для школьников, 

испытывающих затруднения в освоении учебной 

программы или трудности в освоении языка 

обучения; специальные занятия для 

обучающихся с ограниченными возможностями

 здоровья или 

испытывающими затруднения в социальной 

коммуникации 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 

обучающихся в 
творческом и 

физическом 
развитии, 

помощь в 

самореализации, 

раскрытии и 
развитии 

способностей и 

талантов 

2 Основная цель: удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и 

физическом развитии, помощь в 

самореализации, раскрытии и развитии 

способностей и талантов. 

Основные    задачи:    раскрытие    творческих 
способностей школьников, формирование у 

них чувства вкуса и умения ценить 

прекрасное, формирование ценностного 

отношения к культуре; физическое развитие 

обучающихся, привитие им любви к спорту и 

побуждение к здоровому образу жизни, 

воспитание силы воли, ответственности, 

формирование установок на защиту слабых; 

оздоровление школьников, привитие им 

любви к своему краю, его истории, культуре, 

природе, развитие их самостоятельности и 

ответственности, формирование навыков 



самообслуживающего труда. 

Основные организационные формы: занятия 

школьников в различных творческих 

объединениях (музыкальных,
 хоровых или 

танцевальных студиях, театральных кружках 

или кружках художественного творчества, 

журналистских, поэтических или 

писательских клубах и т.п.); занятия 

школьников в спортивных
 объединениях 

(секциях и клубах, организация спортивных 

турниров и соревнований); занятия 

школьников в объединениях 

туристско-краеведческой направленности 

(экскурсии, развитие школьных музеев) 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

социальных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся, на 

педагогическое 

сопровождение 

деятельности 

социально 

ориентированных 

ученических 

сообществ, 

детских 

общественных 

объединений, 

органов 

ученического 

самоуправления, 

на организацию 

совместно с 

обучающимися 

комплекса 

мероприятий 

воспитательной 

направленности 

3 Основная цель: развитие важных для жизни 

подрастающего человека социальных умений – 

заботиться о других и организовывать свою 

собственную деятельность, лидировать и 

подчиняться, брать на себя инициативу и нести 

ответственность, отстаивать свою точку зрения 

и принимать другие точки зрения. 

Основная задача: обеспечение 

психологического благополучия обучающихся 

в образовательном пространстве школы, 

создание условий для развития ответственности 

за формирования макро и миро коммуникаций, 

складывающихся в образовательной 

организации, понимания зон личного влияния 

на уклад школьной жизни. 

Основные организационные формы: 

педагогическое сопровождение деятельности 

Российского движения школьников и 

Юнармейских отрядов, волонтерских, 

трудовых, экологических отрядов, создаваемых 

для социально-ориентированной работы, 

выборного Совета обучающихся, создаваемого 

для учета мнения школьников по вопросам 

управления образовательной организацией; 

Совета старост, объединяющего старост 

классов для облегчения распространения 

значимой для школьников информации и 

получения обратной связи  от классных 

коллективов; постоянно действующего 



школьного актива, инициирующего и 

организующего проведение личностно-

значимых для школьников событий ( 

соревнований, конкурсов, фестивалей, 

капустников, флешмобов), творческих советов, 

отвечающих за проведение тех или иных 

конкретных мероприятий, праздников, 

вечеров, акций. 

 

 

 

 

 

В реализации программы участвуют: 

 учителя, реализующие программу;  

 классные руководители; 

 педагоги дополнительного образования; 

 библиотекарь; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примерный 

план  внеурочной деятельности 

 

1-4 классы 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Программа 

курса 

Количество часов 

1 кл. 2 кл. 3 кл. 4 кл. 

 Обязательная часть 

Информационно- 

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной и 

 

 

 

Разговоры  

о важном 

1 1 1 1 



экологической 

направленности 
 

Занятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 
обучающихся 

 

Функционал

ьная 

грамотность 

1 1 1 1 

 Вариативная часть 

Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Изучение 

природы и 

истории 

родного 

края 

1 1 1 1 

Занятия, 

направленные на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 
обучающихся в 
творческом и 
физическом 
развитии, 
помощь в 
самореализации, 
раскрытии и 
развитии 
способностей и 

талантов 

Шахматная 

школа 

1 1 1 1 

Удовлетворение 

социальных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся 

Разговор о 

здоровье и 

правильном 

питании 

1 1 1 1 

Весёлый 

светофор 

   1 

ИТОГО  5 5 5 6 

 ИТОГО 21 

Клубы по интересам 

Занятия, 

направленные на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 
обучающихся в 
творческом и 
физическом 
развитии, 
помощь в 
самореализации, 
раскрытии и 

Умей вести 

за собой 
(Орлята 

России) 

1 

Школьный 

театр 

1 

Мир 

декоративно

-

прикладного 

искусства 

1 



развитии 
способностей и 

талантов 

ИТОГО  3 

 

 

Примерный  

 

план  внеурочной деятельности 

 

5-9 классы 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Программа 5 6 7 8 9 

     

 Обязательная часть 

Информационно- 

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 
 

 

 

Разговоры о 

важном  

 

1 1 1 1 1 

Занятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 
обучающихся 

 

Функциональна

я грамотность 

1 1 1 1 1 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

профориентаци

онных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся 

Профориентац

ия 

1  1   

Билет в будущее  1  1 1 

Вариативная часть 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 

обучающихся в 

творческом и 

физическом 

Школьный 

спортивный 

клуб 

1 1 1 1 1 

Здоровый образ 

жизни 

1 1 1 1 1 



развитии, 

помощь в 

самореализации

,раскрытии и 

развитии 

способностей и 

талантов 

 Итого 5 5 5 5 5 

 ИТОГО 25 

Клубы по интересам 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 

обучающихся в 

творческом и 

физическом 

развитии, 

помощь в 

самореализации

,раскрытии и 

развитии 

способностей и 

талантов 

Театральная 

студия 

1 

Палитра 1 

Юноармейцы 1 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

социальных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся  

 

ЮИД 1 

ДТ «ЖУРаф» 1 

Азбука 

общения 

2 

Воспитай 

лидера 

1 

 ИТОГО 8 

 

Примерный  

 

план  внеурочной деятельности 

 

10-11 классы 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Программа 10 11 

  

 



Обязательная часть 

Информационно- 

просветительские 

занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности 
 

 

 

Разговоры о 

важном  

 

 1 

 Россия – моя 

история 

 1 

Занятия по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Функциональна

я грамотность 

 1 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

профориентаци

онных 

интересов и 

потребностей 

обучающихся 

Основы 

предпринимате

льства 

 1 

 ИТОГО  4 

Клубы по интересам 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

интересов и 

потребностей 

обучающихся в 

творческом и 

физическом 

развитии, 

помощь в 

самореализации

,раскрытии и 

развитии 

способностей и 

талантов 

ДТ «Жураф»  1 

Занятия, 

направленные 

на 

удовлетворение 

социальных 

Воспитай 

лидера 

 1 



интересов и 

потребностей 

обучающихся  

 

 ИТОГО  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-09-29T14:07:25+0300
	МБОУ СОШ № 68
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




